
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 63 

commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di manutenzione in 

outsourcing del sistema informatico, telefonico e di registrazione 

nell’ambito del sistema Urgenza ed Emergenza sanitaria 118 facente 

capo alla Centrale Operativa di Sassari. CIG 7819714820 

 

 
 

 

 

   Funzioni delle Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione (ICT) 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

Dott. Gianfranco Bussalai 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile 

Procedimento 

Responsabile 

Funzioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
59            11 03  2019



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la riforma del 

sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i compiti e gli Organi di 

governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di conclusione 

dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio dell’Azienda 

Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione definitiva;  

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del Direttore 

Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario; 

RICHIAMATI i Decreti del Direttore Generale dell’AREUS del 21/06/2018, con i quali, nelle more 

dell’adozione e approvazione dell’Atto Aziendale, sono state assegnate specifiche responsabilità 

di funzione ai Dirigenti; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PREMESSO che in data 14/09/2018 è avvenuta la cessione da ATS Sardegna ad AREUS dei contratti 

di assistenza e manutenzione H24 dei sistemi hardware e software delle Centrali Operative del 118 

di Sassari e di Cagliari; 

PREMESSO altresì che con Deliberazione DG n. 64 del 05/10/2018 veniva costituito un gruppo di 

progetto con l’obiettivo, tra gli altri, di predisporre una gara ponte al fine di allineare la durata del 

servizio di assistenza e manutenzione H24 del sistemi della Centrale Operativa di Sassari a quello in 

essere per la Centrale Operativa di Cagliari;   

CONSIDERATO che l’allineamento della durata dei contratti di assistenza consentirà di esperire 

un’unica gara per l’affidamento del servizio, il cui procedimento è stato avviato con la citata 

Deliberazione DG n. 64 del 05/10/2018; 

VISTA la deliberazione DG n. 106 del 27/12/2018 con la quale si dava atto delle risultanze della 

relazione tecnica del gruppo di progetto prot. NP/2018/18 del 19/12/2018, e si disponeva l’avvio, 

sussistendone i presupposti, di una procedura negoziata con il RTI Beta 80 S.p.a. (mandataria) e TIM 

S.p.a. (mandante) ai sensi dell’art. 63 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dal 

01/01/2019 fino al 31/05/2020 dei servizi di assistenza e manutenzione H24 dei sistemi hardware e 

software della Centrale Operativa del 118 di Sassari 

 



     
 

Pagina  3 di 5   

 

 

 

CONSIDERATO che a seguito delle interlocuzioni avute è stata trasmessa al RTI Beta 80 S.p.A. – TIM 

S.p.A. con nota prot. PG/2019/386 del 04/02/2019, una proposta di affidamento del servizio in 

narrativa per un importo complessivo pari a € 220.000,00 oltre IVA; 

 

VISTA la nota prot. PG/2019/949 del 01/03/2019 con cui il RTI Beta 80 S.p.A. – TIM S.p.A. trasmetteva 

un’offerta relativa al servizio in narrativa; 

 

VALUTATO che gli elementi richiesti nella proposta di affidamento inviata con nota prot. 

PG/2019/386 del 04/02/2019 sono stati recepiti nell’offerta prot. PG/2019/949 del 01/03/2019, e, in 

particolare: 

 

- L’offerta recepisce la quantificazione economica pari a € 220.000,00 oltre IVA per 

l’affidamento del servizio dal 01/01/2019 al 31/05/2020; 

- Viene garantita la gestione unitaria, per entrambe le Centrali Operative, del servizio di 

assistenza e gestione (Service Desk, Help Desk), e di ogni problematica che coinvolga 

entrambe le Centrali; 

- L’offerta prevede le attività e procedure di Disaster Recovery che riguardino in modo 

unitario entrambe le Centrali Operative, nel caso che una delle due Centrali risulti 

indisponibile; il documento che descrive tali procedure è stato trasmesso in data 14/12/2018 

ed è disponibile agli atti del procedimento; 

- È stata prevista la parte di rinnovi necessari per il servizio, che consiste nell’upgrade del 

sistema telefonico a una release supportata dal vendor.  

 

 

VALUTATO che il sistema informatico, telefonico e di registrazione è indispensabile al fine di 

garantire i servizi di primario interesse pubblico quali quelli assicurati dalle Centrali Operative 118; 

 

CONSIDERATO che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione dei 

servizi di cui trattasi e che il preventivo di spesa sopra richiamato risulta essere congruo rispetto alla 

qualità delle prestazioni offerte, consentendo di realizzare un risparmio, rispetto al precedente 

affidamento e per il periodo considerato, pari a € 24.553,00, corrispondente a un ribasso del 8,4%; 

 

RITENUTO di approvare la proposta di cui al prot. PG/2019/949 del 01/03/2019 e di affidare ai sensi 

dell’art. 63 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016, sussistendone i presupposti ivi previsti e per le ragioni 

esposte nella deliberazione DG n. 106 del 27/12/2018 e nella relazione tecnica in essa richiamata, 

dal 01/01/2019 al 31/05/2020 il servizio di assistenza e manutenzione H24 dei sistemi hardware e 

software della Centrale Operativa del 118 di Sassari al RTI Beta 80 S.p.A – TIM S.p.A.  

 

CONSIDERATO che il bene o servizio acquistato non rientra tra le categorie merceologiche del 

settore sanitario come individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9, comma 3 del D.Lgs. 66/2014 e s.m.i. 

e relativi indirizzi applicativi; 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, per le proprie specifiche competenze 

ai sensi del D.Lgs. 502/1992 



     
 

Pagina  4 di 5   

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

a) di approvare il preventivo di spesa trasmesso con nota prot. PG/2019/949 del 01/03/2019, 

dando atto della sua congruità tecnica ed economica e che lo stesso emerge dalla 

procedura negoziata avviata con il RTI Beta 80 S.p.A. – TIM S.p.A.   

b) di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. 

Lgs. N. 50/2016, al RTI composto da Beta 80 S.p.A. con sede in Via Socrate, 41 - 20128 Milano, 

P.IVA 13274760159, e TIM S.p.A. Via Gaetano Negri 1 – 20123 Milano il servizio di 

manutenzione in outsourcing del sistema informatico e di registrazione nell’ambito del 

sistema Urgenza ed Emergenza sanitaria 118 facente capo alla Centrale Operativa di 

Sassari dal 01/01/2019 al 31/05/2020; 

c) di nominare, per quanto attiene lo specifico affidamento, Responsabile Unico del 

Procedimento il Dott. Gianfranco Bussalai, Responsabile delle funzioni dell’area Tecnologie 

dell’Informazione e della Comunicazione dell’AREUS; 

d) di stabilire che la funzione di Direttore dell’Esecuzione dell’affidamento (DEC) sarà svolta 

dall’Ing. Mario Pitzalis, Collaboratore Tecnico Professionale Informatico presso la Centrale 

Operativa del 118 di Sassari; 

e) di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento è quantificato 

in € 268.400,00 (di cui € 48.400,00 per IVA al 22%) ed imputato come di seguito indicato: 
f)  

Anno  2019– Spesa dal 01/01/2019 al 31/12/2019 

Ufficio autorizzativo UA_INFO UFFICIO AUTORIZZAZIONI SISTEMI INFORMATIVI 
 

Macro Autorizzazione 1 MACRO AUTORIZZAZIONE SISTEMI INFORMATIVI 2019 

Conto A507050101 MANUTENZIONI SOFTWARE PROGRAMMATE 

Centro di Costo SAN0110 CENTRALE OP.VA – SASSARI 

Importo IVA inclusa € 189.459,00 

      

Anno  2020 – Spesa dal 01/12/2020 al 31/05/2020 

Ufficio autorizzativo UA_INFO UFFICIO AUTORIZZAZIONI SISTEMI INFORMATIVI 
 

Macro Autorizzazione 1 MACRO AUTORIZZAZIONE SISTEMI INFORMATIVI 2020 

Conto A507050101 MANUTENZIONI SOFTWARE PROGRAMMATE 

Centro di Costo SAN0110 CENTRALE OP.VA – SASSARI 

Importo IVA inclusa € 78.941,00 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

g) di demandare all’area Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione la liquidazione 

delle spese che derivano dal presente atto, previa acquisizione del parere favorevole del 

DEC;  

h) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario 

 (Dr. Angelo Maria Serusi)                           (Dr. Piero Delogu) 

          (Assente giustificato) 

 

 

       Il Direttore Generale 
         (Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 

 

 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 

Dott. Francesco Mario Bomboi 

 

Il Delegato  

Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
11  03  2019

Utente
Font monospazio
26  03  2019


		2019-03-06T17:26:50+0100
	BUSSALAI GIANFRANCO


		2019-03-11T10:15:43+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2019-03-11T10:16:46+0100
	LENZOTTI GIORGIO


		2019-03-11T10:20:31+0100
	SANNA MARIANNA


		2019-03-11T10:20:19+0100
	SANNA MARIANNA




